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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI

Za nova elektična zvona svoj prilog dali su:
Mijo Radić 50, Tomislav Soldo 100, Nenad 
Antunović 20, Vera Zovko 30, Milenko 
Pavlović 50, Anto Kvesić 20, Dragan Rogić 
100, Ivan Rogić 100, Mato Rajić 50, Roberto 
Kulaš 50, Tomo Nikolić 50, Anton Šakota 
50, Matan Kukrika 50, Ankica Knezović 50, 
Mario Leko 100, Mirko Perić (+Anđelka) 
100, Obitelj Adašević 20, Ivan Petrović 20, 
Anđa Filipović 30, Ante Krajinović 20, Jakiša 
Bošković 50, Katica Bošković 50, Stjepan 
Šaravanja 20, Ljubo Palac 50, Luca Nikolić 
40, Miho Marić 100, Goran Maslać 30, Ivan 
Zlomislić 50, N.N. 50, N.N. 50 KM.
Zahvaljujemo svima vama koji ste pomogli 
nabaviti nova električna zvona koja koštaju 
oko 2000 eura. Vi koji želite a još niste dali 
svoj prilog možete to učiniti i dalje u Župnom 
uredu ili u crkvi uz svete mise. Bilo bi dobro 
to učiniti prije nego što opet počne grmiti.

Za crkvu: Mario Leko 100 KM, N.N. 100 
KM.

Završena je prva faza obnove naše župne 
crkve u Blagaju. Bogu hvala! U cijelosti je 
izmjenjena krovna konstrukcija te postavljen 
bakarni krov s olucima. Pripremni radovi, ra-
dovi na demontaži, tesarski radovi i limarski 
radovi koštali su nas oko 100.000,00 KM (sto 
tisuća kon. maraka). Na proljeće, kada to vri-
jeme i financije dopuste, nadamo se krenuti 
u obnovu fasade i drenažu cijele crkve. Zah-
valjujemo svima vama koji ste na bilo koji 
način sudjelovali u dosadašnjim radovima.

 Prigode za svetu Ispovijed tijekom 
Došašća su svakim danom poslije svete mise 
zornice. Oni koji dođu na zornicu mogu ostati 
poslije mise i ispovjediti se.

 Božićna ispovijed u našoj župi 
predviđena je na 4. nedjelju došašća, 19. XII., 
poslijepodne:
 - 14.00 Ispovijed pa sv. Misa
 - 15.30 Ispovijed pa sv. Misa

 Ispovijed za stare i nemoćne 
planiramo po ovom rasporedu:
- ponedjeljak, 13. prosinca, oko 9.00 sati u 
Kosoru, zatim Gnojnice pa Dračevice;
- utorak, 14. prosinca, oko 9.00 u Hodbini, 
zatim Brodari, Novo Naselje te Buna;
- srijeda, 15. prosinca, oko 9.00 Ortiješ;
Prijavite svoje bolesnike i nemoćne za božićnu 
ispovijed na vrijeme. Nije zgodno tražiti 
svećenika izvan ovih termina ako već postoji 
ovo vrijeme u kojem se to može obaviti.

 Božićne česnice (blagoslovljeni 
aranžman kruha sa žitom i svijećom za božićni 
obiteljski stol) moći ćete kupiti u našoj crkvi 
na zornici u utorak, 21. XII., koje će pripraviti 
naši mladi na čelu s Karitativnom sekcijom 
HKM-a. Sav prihod ide za Župni karitas!

 Prigodni program za Ponoćku u 
organizaciji Dramske i Liturgijske sekcije 
HKM-a za jedno s djecom započet će u našoj 
crkvi pola sata prije mise Ponoćke, 24. XII. u 
23.30. Dobro došli!
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Nadati se protiv svake nade
U našem narodu postoji izreka ''reci mi s kim se družiš, reći ću ti kakav si''. Parafrazirajući 
tu izreku kad je u pitanju odnos današnjeg čovjeka prema budućnosti, ona bi glasila: reci mi 
kome ili čemu se nadaš reći ću ti tko si i kakav si, koje su tvoje vrednote i planovi, pa čak i 
to što će eventualno biti od tvoga života. Ako malo detaljnije promotrimo nadanja današnjeg 
čovjeka ona su, nažalost, doista prizemljena. Prije svega su usmjerena na tjelesno zdravlje, 
zaboravljajući da i duša može biti bolesna, novac, profit, imanje, uživanje, prestiž nad drugi-
ma, političku karijeru i uspjeh.
Kršćanska nada ima svoje polazište, cilj i ispunjenje u Isusu Kristu. Nije iluzorna ili utopistička 
nada, iako se često puta može pričinjati osobama slabo poučenim u vjeri. Oslanjajući se na 
osobu Isusa Krista kršćanska nada rađa svece, ljude molitve, strpljivosti, smirenosti, ljubavi, 
podnošljivosti, osmišljenosti, promicatelje mira i zauzetosti za druge. Lijepo je netko rekao 
da se boji kako će svijetu sutrašnjice uzmanjkati sveci, a ne voda ili kisik. Naraštaj koji nema 
svoje svece izgubio je kompas istinske nade.
U Isusu Kristu smijemo se nadati protiv svake nade. U neizvjesnim vremenima za naš hrvatski 
narod, ali i za druge narode umorne i stare Europe, jedina nada može biti istinski povratak 
Bogu i poslušnost glasu Ivana Krstitelja koji svakog došašća odzvanja u našim vjerničkim 
zajednicama kao glas Božji: ''Pripravite pu Gospodinu''. Svaka dolina i praznina neka se ispuni 
milošću Božjom, svaka gora i brežuljak egoizma neka se spusti, što je u neskladu s Božjim 
zakonima neka se u ovo zemnom zakonodavstvu i ljudskom ponašanju izravna. ''Ne bojte se 
otvoriti vrata Kristu'', jer tek tada ćeš čovječe istinski ostvariti i spoznati sebe te ispuniti svoj 
životni cilj.

Ivo Balukčić

Treća nedjelja Došašća - Nedjelja Caritasa
Kao članovi Kristove Crkve, Božjeg izabranog naroda Novog Saveza, ne bismo smjeli imati 
mirnu savjest, ako mislimo da je Crkva osiguravajuće društvo, gdje možemo biti sigurni da 
ćemo spasiti svoju dušu, a da se ne brinemo za druge, za svoje bližnje, ako u svojoj iskriv-
ljenoj pobožnosti svoju ljubav ograničimo na svoj odnos prema Bogu koga ne vidimo, a zane-
marujemo svoje bližnje koji su pored nas, i koji pod svojim teretima stenjući, vape za našom 
pomoći. „Jer, tko ne ljubi svoga brata koga vidi, Boga koga ne vidi ne može ljubiti“ veli apos-
tol Ivan (1 Iv 4,20). Tko zapušta siromahe i nemoćne, taj stvara od Crkve jedan ekskluzivni 
klub, u kojem nema mjesta za one, u čijoj se patnji mogu vidjeti suze samoga Krista!

Biskup Franjo Komarica



2

RASPORED SVETIH MISA
13. 12. 2010. - 19. 12. 2010.

3. NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: Mt 11, 2-11;

Ponedjeljak, 13. 12.; Sv. Lucija;
06.00 - Mira Jozić za + oca Nikolu Petrovića

Utorak, 14. 12.; Sv. Ivan os Križa;
06.00 - Obitelj Šakota za + Luciju i Stjepana

Srijeda, 15. 12;
06.00 - Miroslav Dogan, n. n.

Četvrtak, 16. 12;
06.00 - Marija Dusper za + rod. Janju i Ivu 
Miočević te ost. pok. iz obitelji

Petak, 17. 12;
06.00 - Matan Kukrika s obit. za + Željka

Subota, 18. 12.;
06.00 - Petar Marić s obit. za + sina Antu

Nedjelja, 19. 12.; Četvrta DOŠAŠĆA;
14.00 - Božićna ispovijed i sv. Misa
15.30 - Božićna ispovijed i sv. Misa

A kad Ivan u tamnici doču za djela Kristova, 
posla svoje učenike da ga upitaju: »Jesi li ti 
Onaj koji ima doći ili drugoga da čekamo?« 
Isus im odgovori: »Pođite i javite Ivanu što 
ste čuli i vidjeli: Slijepi progledaju, hromi 
hode, gubavi se čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju, 
siromasima se navješćuje evanđelje. I blago 
onom tko se ne sablazni o mene.«
Kad oni odoše, poče Isus govoriti mnoštvu o 
Ivanu: »Što ste izišli u pustinju gledati? Trsku 
koju vjetar ljulja? Ili što ste izišli vidjeti? 
Čovjeka u mekušasto odjevena? Eno, oni što 
se mekušasto nose po kraljevskim su dvo-
rima. Ili što ste izišli? Vidjeti proroka? Da, 
kažem vam, i više nego proroka. On je onaj o 
kome je pisano:
Evo, ja šaljem glasnika svoga pred licem 
tvojim da pripravi put pred tobom.
Zaista, kažem vam, između rođenih od žene 
ne usta veći od Ivana Krstitelja. A ipak, i 
najmanji u kraljevstvu nebeskom veći je od 
njega! 

OČI U OČI - RADOST ILI TJESKOBA?

Oni koji ne budu budni uplašit će se, uhvatit 
će ih panika: iznenađeni i smeteni bježat 
će amo tamo i na kraju dogodit će im se 
još kakva nesreća. On je rekao kako će biti 
iznenađenja i straha, tjeskobe i panike. Mnogi 
će stradati. Zašto? Zato što neodgovorno pu-
tuju bez ozbiljnijeg razmišljanja. Kao putnici 
koji su zaboravili voznu kartu. Mi svi imamo 
voznu kartu. To je naše krštenje. Ali je pitanje 
da li živimo kao kršćani?

Kad se pojavi Isus u svom drugom dolasku 
tražit će od nas dobra djela i pitati jesmo li 
obavljali svoje kršćanske dužnosti. Oni koji 
se tek tada sjete što je trebalo činiti uhvatit 
će panika, pokušat će izbjeći kazni krivnji, 
ali će to tada biti nemoguće. Naprotiv, one 
koji budu svakodnevno budni i svakodnevno 
potvrđivali životom ono što vjerom ispovi-
jedaju, mogu mirno putovati. Za njih će sus-
ret s Kristom biti radost i nagrada.
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4. NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: Mt 1, 18-24;

RASPORED SVETIH MISA
20. 12. 2010. - 26. 12. 2010.

Ponedjeljak, 20. 12.;
06.00 - Doma Rajić za + rod. Antu i Anđu te 
ost. pok.

Utorak, 21. 12.;
06.00 - Ruža Marijanović za + dobročinitelje 
i branitelje

Srijeda, 22. 12;
06.00 - Djeca za + Niku i Anicu Puljić te + 
Juru

Četvrtak, 23. 12;
06.00 - Nedjeljko Marijanović za + rod. Šimu 
i Miju te ost. pok.

Petak, 24. 12; Badnji dan;
06.00 - Misa za sve nazočne vjernike
23.30 - Prigodni program u crkvi
24.00 - Misa Ponoćka

Subota, 25. 12.; BOŽIĆ;
10.00 - Misa za narod (pro populo)

Nedjelja, 26. 12.; Sveta Obitelj;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

A rođenje Isusa Krista zbilo se ovako. Njego-
va majka Marija, zaručena s Josipom, prije 
nego se sastadoše nađe se trudna po Duhu 
Svetom. A Josip, muž njezin, pravedan, ne 
htjede je izvrgnuti sramoti, nego naumi da 
je potajice napusti. Dok je on to snovao, gle, 
anđeo mu se Gospodnji ukaza u snu i reče: 
»Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi 
Mariju, ženu svoju. Što je u njoj začeto, do-
ista je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš 
mu nadjenuti ime Isus jer će on spasiti narod 
svoj od grijeha njegovih.«

NAJAVA 
BOŽIĆNOG BLAGOSLOVA OBITELJI

I ove godine blagoslov obitelji trajat će dva 
tjedna. Prvi tjedan počima na Sv. Ivana, 27. 
XII. u Ortiješu i to Prvom i Drugom ulicom 
od Bune (obrnuto od lanjske godine). U tome 
tjednu blagoslovit ćemo cijeli Ortiješ.
U drugom tjednu, počevši od ponedjeljka, 
3. siječnja, krećemo od Kočina, Gnojnica i 
Dračevica. U tome tjednu blagoslovit ćemo 
stari dio župe te Novo naselje na Buni, prema 
rasporedu koji će po danima i naseljima biti 
objavljen u slijedećem broju Župnog lista.
Svi oni koji do sada iz različitih razloga nisu 
bili na našem popisu za blagoslov mogu se 
prijaviti telefonom ili osobno u Žup. uredu.


